
UCHWAŁA NR XVIII/408/19
RADY MIASTA BYDGOSZCZY

z dnia 27 listopada 2019 r.

w sprawie ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia
i mieszkaniach chronionych

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2019 r. poz. 506, 1309, 1696 i 1815) oraz art. 17 ust. 1 pkt 3 i 12, art. 17 ust. 2 pkt 3, art. 97 ust. 1, 1a, 
ust. 5 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2019 r. poz. 1507, 1622 i 1690)

uchwala się, co następuje:

§ 1. Ustala się szczegółowe zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia w brzmieniu 
załącznika nr 1 do niniejszej uchwały.

§ 2. Ustala się szczegółowe zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w mieszkaniach chronionych 
w brzmieniu załącznika nr 2 do niniejszej uchwały.

§ 3. Ustala się szczegółowe zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w schroniskach dla osób bezdomnych 
oraz w schroniskach dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi w brzmieniu załącznika nr 3 do niniejszej 
uchwały.

§ 4. Traci moc Uchwała Nr XXIX/675/04 Rady Miasta Bydgoszczy z dnia 26 maja 2004 r. w sprawie 
ustalenia organizacji oraz szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia 
i mieszkaniach chronionych zmieniona uchwałą Nr XLVII/1015/05 Rady Miasta Bydgoszczy z dnia 25 maja 
2005 r., uchwałą Nr LII/787/09 Rady Miasta Bydgoszczy z dnia 23 września 2009 r. oraz uchwałą Nr 
LX/920/10 Rady Miasta Bydgoszczy z dnia 3 lutego 2010 r.

§ 5. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
i wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2020 r.

 

Przewodnicząca Rady Miasta

Monika Matowska - Gulczyńska

Id: 6BBF522D-83E6-4171-A71B-E199EFB51802. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XVIII/408/19

Rady Miasta Bydgoszczy

z dnia 27 listopada 2019 r.

Szczegółowe zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia

§ 1. 1.  Za pobyt w ośrodku wsparcia ponoszona jest odpłatność za każdy dzień pobytu na zasadach 
określonych w tabeli w § 2 ust. 2. 

2. Średni miesięczny koszt utrzymania w ośrodku wsparcia oznacza koszty rocznych wydatków z roku 
poprzedniego na działalność wynikającą z utrzymania uczestnika – osoby bez wydatków inwestycyjnych (z 
możliwością zwiększenia o przewidywane wydatki i inflację), podzieloną przez liczbę miejsc i przez 
12 miesięcy.

3. Średni dzienny koszt utrzymania w ośrodku wsparcia ustala się dzieląc średni miesięczny koszt 
utrzymania przez liczbę dni roboczych danego miesiąca.

§ 2. 1.  Do wnoszenia opłaty zobowiązane są osoby, którym decyzją przyznano pobyt w ośrodku wsparcia.

2. Odpłatność za pobyt w ośrodkach wsparcia (domy dziennego pobytu, centra opiekuńczo-mieszkalne) 
reguluje poniższa tabela:

Wysokość odpłatności w % ustalona od wysokości 
średniego miesięcznego kosztu pobytu w domu dziennego 
pobytu, centra opiekuńczo-mieszkalne

Wysokość dochodu w stosunku do 
kryterium dochodowego zgodnie z ustawą 
o pomocy społecznej

 dla osoby samotnie 
gospodarującej

dla osoby w rodzinie

do 100% nieodpłatnie nieodpłatnie
powyżej 100% do 120% 5% 7%
powyżej 120% do 140 % 7% 9%
powyżej 140% do 160 % 10% 11%
powyżej 160 % do 190 % 12% 14%
powyżej 190% do 220% 15 % 15%
powyżej 220% do 250 % 20% 21%
powyżej 250 % do 280% 25% 25%
powyżej 280% do 310% 30% 30%
powyżej 310% do  350% 35% 35%
powyżej 350% do 390% 40% 40%
powyżej 390% do 420 % 45% 45%
powyżej 420 % 50% 50%

Id: 6BBF522D-83E6-4171-A71B-E199EFB51802. Podpisany Strona 1



3. Odpłatność za pobyt w Ośrodku Wsparcia dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej reguluje poniższa 
tabela:

Wysokość dochodu w stosunku do kryterium 
dochodowego zgodnie z ustawą o pomocy 
społecznej

Wysokość odpłatności w % ustalona od wysokości 
średniego miesięcznego kosztu pobytu w Ośrodku 
Wsparcia dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej

do 100 % nieodpłatnie

powyżej 100% do 160% 4%

powyżej 160 do 210% 7%

powyżej 210% do 260% 10%

powyżej 260% do 310% 13%

powyżej 310 % do 360 % 15%

powyżej 360 % do 420% 19%

powyżej 420 % 21%

§ 3. Osoby zobowiązane do ponoszenia odpłatności  za pobyt w ośrodku wsparcia można zwolnić z tej 
odpłatności na ich wniosek, przedstawiciela ustawowego lub pracownika socjalnego ze względu na:

1) ponoszenie przez uczestnika znacznych wydatków na leki, leczenie i rehabilitację uniemożliwiających 
dokonanie odpłatności;

2) śmierć najbliższego członka rodziny;

3) zdarzenie losowe, sytuację kryzysową, klęskę żywiołową czy ekologiczną;

4) ponoszenie odpłatności za pobyt członka rodziny w placówkach pomocy społecznej m.in. w domach 
pomocy społecznej, ośrodkach wsparcia, placówkach opiekuńczo-wychowawczych, ośrodkach interwencji 
kryzysowej.

§ 4. Osoby, o których mowa w § 3 można  zwolnić z odpłatności:

1) całkowicie na okres nie dłuższy niż 6 miesięcy w danym roku  kalendarzowym;

2) częściowo na okres  nie dłuższy niż 12 miesięcy w danym roku kalendarzowym.

§ 5. Osoba nowo przyjęta lub opuszczająca ośrodek wsparcia  ponosi odpłatność proporcjonalnie do dni 
obecności w danym miesiącu kalendarzowym.

§ 6. W przypadkach przyznawania osobie pobytu w ośrodku wsparcia na wskazane dni miesiąca, 
odpłatność za pobyt będzie naliczona proporcjonalnie do liczby dni objętych świadczeniem. 

§ 7. Osoby, uczestnicy ośrodka wsparcia wnoszą opłatę w kasie lub na rachunek bankowy wskazany 
w decyzji, w terminie określonym w tej decyzji.

Id: 6BBF522D-83E6-4171-A71B-E199EFB51802. Podpisany Strona 2



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XVIII/408/19

Rady Miasta Bydgoszczy

z dnia 27 listopada 2019 r.

Szczegółowe zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w mieszkaniach chronionych

§ 1. Odpłatność za pobyt w mieszkaniu chronionym jest ustalona na zasadach określonych w tabeli w § 4.

§ 2. 1 Mieszkaniec ponosi odpłatność za cały miesiąc kalendarzowy z zastrzeżeniem ust. 2.

2. Osoba nowo przyjęta lub opuszczająca mieszkanie chronione ponosi odpłatność proporcjonalnie do dni 
obecności w danym miesiącu kalendarzowym.

§ 3. Średni miesięczny koszt pobytu w mieszkaniu chronionym, stanowiący podstawę do wyliczenia 
odpłatności za pobyt w mieszkaniu jest ustalany corocznie w oparciu o wysokość poniesionych kosztów z roku 
poprzedniego, przeznaczonych na funkcjonowanie mieszkań chronionych, bez wydatków na remonty, koszty 
dostosowania pomieszczeń, wyposażenia, itp., podzielony przez liczbę miejsc w mieszkaniach chronionych 
i przez 12 miesięcy.

§ 4. Tabela opłat za pobyt w mieszkaniu chronionym:

Wysokość dochodu  osoby w stosunku do kryterium 
dochodowego ustalonego zgodnie z ustawą o pomocy 
społecznej

Wysokość odpłatności w % ustalona od 
średniego miesięcznego kosztu pobytu 
w mieszkaniu chronionym za osobę

do 100 % nieodpłatnie

powyżej 100 % do 120 % 15 %

powyżej 120 % do 140 % 25 %

powyżej 140 % do 170 % 35 %

powyżej 170 % do 200 % 50 %

powyżej 200 % do 220 % 90 %

powyżej 220 % 100 %

§ 5. Odpłatność za pobyt w mieszkaniu chronionym dokonuje się w kasie lub na rachunek bankowy 
wskazany w decyzji, w terminie określonym w tej decyzji.

§ 6. Osoba ponosząca odpłatność za pobyt w mieszkaniu chronionym może zostać na jej wniosek lub na 
wniosek pracownika socjalnego zwolniona częściowo lub całkowicie z obowiązku ponoszenia odpłatności na 
czas określony w decyzji ze względu na:

1) ponoszenie przez mieszkańca znacznych wydatków na leki, leczenie i rehabilitację uniemożliwiających 
dokonanie odpłatności;

2) zdarzenie losowe, sytuację kryzysową, klęskę żywiołową czy ekologiczną;

3) ponoszenie odpłatności za pobyt członka rodziny w placówkach pomocy społecznej m.in. w domach 
pomocy społecznej, ośrodkach wsparcia, placówkach opiekuńczo - wychowawczych, ośrodkach 
interwencji kryzysowej;

4) ponoszenie kosztów związanych z kontynuowaniem nauki.

Id: 6BBF522D-83E6-4171-A71B-E199EFB51802. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 3 do uchwały Nr XVIII/408/19

Rady Miasta Bydgoszczy

z dnia 27 listopada 2019 r.

Szczegółowe zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w schroniskach dla osób bezdomnych
oraz w schroniskach dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi

§ 1. Odpłatność za pobyt w schronisku dla osób bezdomnych oraz osób bezdomnych z usługami 
opiekuńczymi jest ustalana na zasadach określonych w tabeli w § 4.

§ 2. 1.  Odpłatność ustala się za każdy miesiąc kalendarzowy pobytu w schronisku.

2. W przypadku gdy pobyt w danym miesiącu nie obejmuje pełnego miesiąca kalendarzowego, odpłatność 
oblicza się proporcjonalnie, za każdy dzień pobytu dzieląc kwotę odpłatności przez liczbę dni w danym 
miesiącu i mnożąc przez liczbę dni pobytu.

§ 3. Koszty pobytu w schronisku dla osób bezdomnych oraz w schronisku  dla osób bezdomnych 
z usługami opiekuńczymi wynikają z umów zawartych przez miasto Bydgoszcz z podmiotami prowadzącymi 
dany ośrodek wsparcia dla osób bezdomnych bądź umów zawartych przez miasto Bydgoszcz z  gminami 
posiadającymi stosowne umowy z podmiotami prowadzącymi schroniska dla osób bezdomnych bądź 
schroniska dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi. 

§ 4. Wysokość miesięcznej odpłatności osoby bezdomnej posiadającej ostatnie miejsce zameldowania na 
pobyt stały w mieście Bydgoszcz w schronisku dla osób bezdomnych oraz w schronisku dla osób bezdomnych 
z usługami opiekuńczymi ustala się na zasadach określonych w poniższej tabeli:

Wysokość odpłatności wyrażona w % w stosunku do dochodu 
osoby samotnie gospodarującej lub dochodu na osobę 
w rodzinie

Wysokość dochodu  osoby w stosunku 
do kryterium dochodowego ustalonego 
zgodnie z ustawą o pomocy społecznej

Schronisko dla osób 
bezdomnych

Schronisko dla osób bezdomnych
z usługami opiekuńczymi

do 100 % 30 % 50 %

powyżej 100 % do 130 % 40 % 60%

powyżej 130 % do 160 % 50 % 70 %

powyżej 160 % do 190 % 60 % 80 %

powyżej 190 % do 220 % 70 % 90 %

powyżej 220 % 100 % 100 %

§ 5. Miesięczna odpłatność za pobyt osoby bezdomnej w schronisku dla osób bezdomnych oraz 
w schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi nie może przekraczać 100 % miesięcznego 
kosztu pobytu osoby w schronisku.

§ 6. Osoby bezdomne posiadające ostatnie miejsce zameldowania na pobyt stały w mieście  Bydgoszcz, 
które są zobowiązane do  ponoszenia  odpłatności za pobyt w schronisku  dla  osób bezdomnych  bądź 
w schronisku dla  osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi można  na czas  określony zwolnić z tej 
odpłatności całkowicie  bądź częściowo  na ich wniosek lub wniosek pracownika socjalnego ze względu na:

1) ponoszenie przez osobę bezdomną znacznych wydatków na leki, leczenie i rehabilitację 
uniemożliwiających dokonanie odpłatności;

2) zdarzenie losowe, sytuację kryzysową, klęskę żywiołową czy ekologiczną.

Id: 6BBF522D-83E6-4171-A71B-E199EFB51802. Podpisany Strona 1



§ 7. Mieszkańcy schroniska dla osób bezdomnych oraz schroniska dla osób bezdomnych z usługami 
opiekuńczymi wnoszą opłatę w kasie lub na rachunek bankowy wskazany w decyzji, w terminie określonym 
w tej decyzji. 

Id: 6BBF522D-83E6-4171-A71B-E199EFB51802. Podpisany Strona 2



Uzasadnienie

1. Przedmiot regulacji.

Przedmiotem regulacji jest ustalenie szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach
wsparcia, w tym w schroniskach dla osób bezdomnych oraz w schroniskach dla osób bezdomnych
z usługami opiekuńczymi oraz w mieszkaniach chronionych.

Aktualnie obowiązująca uchwała w sprawie ustalenia organizacji oraz szczegółowych zasad ponoszenia
odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia i mieszkaniach chronionych została podjęta w 2004 r.,
a następnie była zmieniana uchwałami z 2005 r., 2009 r. i 2010 r.

Na mocy uchwały Nr LXI/1342/18 Rady Miasta Bydgoszczy z dnia 20 czerwca 2018 r. wydzielono
z mieszkaniowego zasobu miasta Bydgoszczy mieszkania chronione z przeznaczeniem dla osób
pełnoletnich, które ze względu na trudną sytuację życiową, wiek, niepełnosprawność lub chorobę potrzebują
wsparcia w funkcjonowaniu w codziennym życiu.

Obecnie zachodzi potrzeba podjęcia nowej uchwały i dostosowanie jej do aktualnie obowiązujących
przepisów prawa w celu szczegółowego uregulowania kwestii związanych z zasadami ponoszenia
odpłatności, warunkami częściowego lub całkowitego zwolnienia z odpłatności w ośrodkach wsparcia,
w tym w schroniskach dla osób bezdomnych oraz w schroniskach dla osób bezdomnych z usługami
opiekuńczymi oraz w mieszkaniach chronionych.

2. Omówienie podstawy prawnej.

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2019 r.
poz. 506, 1309, 1696 i 1815) do wyłącznej właściwości rady gminy należy stanowienie w innych sprawach
zastrzeżonych ustawami do kompetencji rady gminy.

Zgodnie z art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2019 r.
poz. 506, 1309, 1696 i 1815) na podstawie upoważnień ustawowych gminie przysługuje prawo stanowienia
aktów prawa miejscowego obowiązujących na obszarze gminy.

Zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 3 i 12 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2019 r.
poz. 1507, 1622 i 1690) do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy udzielanie
schronienia oraz prowadzenie i zapewnienie miejsc w mieszkaniach chronionych. Stosownie do
art. 17 ust. 2 pkt 3 do zadań własnych gminy należy również prowadzenie i zapewnienie miejsc
w ośrodkach wsparcia o zasięgu gminnym.

Zgodnie z art. 97 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2019 r. poz. 1507,
1622 i 1690) opłatę za pobyt w ośrodkach wsparcia i mieszkaniach chronionych ustala podmiot kierujący
w uzgodnieniu z osobą kierowaną, uwzględniając przyznany zakres usług. Osoby nie ponoszą opłat, jeżeli
dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty kryterium
dochodowego.

Zgodnie z art. 97 ust. 1a i 5 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2019 r.
poz. 1507, 1622 i 1690) rada gminy w drodze uchwały ustala, w zakresie zadań własnych, szczegółowe
zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia w tym schroniskach dla osób bezdomnych
z usługami opiekuńczymi i mieszkaniach chronionych.

3.   Konsultacje wymagane przepisami prawa.

Nie dotyczy. Uchwała nie wymaga konsultacji.

4. Uzasadnienie merytoryczne.

Przyjęcie uchwały wynika z uregulowań zawartych w art. 97 ust. 1a i 5 ustawy z dnia 12 marca 2004 r.
o pomocy społecznej. Zaproponowane zasady odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia, w tym  w
schroniskach dla osób bezdomnych oraz w schroniskach dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi
oraz w mieszkaniach chronionych, uzależnione są od posiadanego dochodu własnego osoby lub rodziny.
Zasady zostały określone w załącznikach do niniejszej uchwały.

Id: 6BBF522D-83E6-4171-A71B-E199EFB51802. Podpisany Strona 1



5. Ocena skutków finansowych regulacji.

Skutki finansowe wywołane uchwałą stanowią dochody miasta Bydgoszczy. Roczne wpływy z tytułu
odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia zgodnie z planem dochodów wyniosą około 250.000 złotych,
wpływy z tytułu odpłatności za pobyt w mieszkaniach chronionych wyniosą około 5.000 złotych, natomiast
z tytułu odpłatności za pobyt w schroniskach około 130.000 złotych.

Id: 6BBF522D-83E6-4171-A71B-E199EFB51802. Podpisany Strona 2




